
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 27 de janeiro de 2026 Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38C7A0A013A1AAA27ECB0354F0C9C11E



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 009-2025.

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 003-2026.

• DECRETO Nº 17 - Alteração QDD.

• AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 001-2026

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38C7A0A013A1AAA27ECB0354F0C9C11E



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0155/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 009/2025 

 

O Município de Uauá, Estado da Bahia, através da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, designado pelo 
Decreto Municipal nº 1.703/2024, de 02 de janeiro de 2024, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021 e 
legislação pertinente, torna público para conhecimento de quem possa interessar o resultado da 1ª reunião 
referente a licitação sob a modalidade Credenciamento, autuada sob o nº 009/2025, cujo objeto é o 
credenciamento de pessoas jurídicas e/ou física para integrar o cadastro de prestadores de serviços 
mecânicos (manutenção preventiva e corretiva), de borracharias e de higienização veicular de toda a frota 
municipal, tendo se credenciado as empresas AUTO PEÇAS E SERVIÇOS OLIVEIRA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 50.717.698/0001-36, com valor global de R$ 639.015,00 (seiscentos e trinta e nove mil e 
quinze reais) e GUSTAVO BULCÃO TEIXEIRA CERQUEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 
09.434.639/0001-50, com valor global de R$ 1.243.016,67 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, 
dezesseis reais e sessenta e sete centavos), tendo apresentado toda a documentação exigida. Uauá/BA, 27 
de janeiro de 2026. Willyan Alberto Teles dos Santos/ Anderson de Macêdo Cardoso / Pedro Morais 
Ribeiro – Comissão de Contratação. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D64FE8A69690389FA8CE5B55B3CC7567

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Inexigibilidade

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2026 

 
O MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, TORNA PÚBLICO QUE NOS TERMOS DOS PARECERES 
DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, PARECER JURÍDICO E PARECER DO CONTROLE INTERNO, 
PREENCHIDOS TODOS OS REQUISITOS LEGAIS E OBSERVADO QUE TODAS AS FASES PERTINENTES 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO EM TELA FORAM ALCANÇADAS, RATIFICA O PROCEDIMENTO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2026, DETERMINANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS CONSISTENTES NA REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA MAGNA, PALESTRAS TEMÁTICAS E OFICINAS PEDAGÓGICAS, DESTINADAS À JORNADA 
PEDAGÓGICA 2026 NO PERÍODO DE 26 A 30/01/2026 DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE UAUÁ/BA”,  
EM FAVOR DA EMPRESA R F OLIVEIRA JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
Nº 19.053.561/0001-87, PARA QUE PRODUZA OS EFEITOS LEGAIS PERTINENTES – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 74, III, “F”, DA LEI Nº 14.133/2021. UAUÁ/BA, 26 DE JANEIRO DE 2025. MARCOS HENRIQUE 
LOBO ROSA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A430E6485F28868742CD8CBCD4C819D6

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO Nº 17 DE 26 DE JANEIRO DE 2026

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 757 de 17 de setembro de 2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.982 de 22 de dezembro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0901 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 17.300,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 17.300,00 0,00

Total por Modalidade: 17.300,00 17.300,00

Total por Ação: 17.300,00 17.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.300,00 17.300,00

Total Geral: 17.300,00 17.300,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 26 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  26 de janeiro de 2026.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 127/01/2026 - 16:41:30  SIAFIC - P-01

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66A37F1DD383A18497A0EC27DCB2186

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO Nº 17 DE 26 DE JANEIRO DE 2026

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 757 de 17 de setembro de 2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.982 de 22 de dezembro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0901 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 17.300,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 17.300,00 0,00

Total por Modalidade: 17.300,00 17.300,00

Total por Ação: 17.300,00 17.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.300,00 17.300,00

Total Geral: 17.300,00 17.300,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 26 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  26 de janeiro de 2026.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 127/01/2026 - 16:41:30  SIAFIC - P-01

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66A37F1DD383A18497A0EC27DCB2186

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 
 

PA: 0003/2026 – EDITAL: 001/2026 – TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA O AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, VISANDO À OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS 
REGULARMENTE MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE 
UAUÁ/BA, DURANTE O ANO LETIVO DE 2026 – ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17:00HS DE 
27/01/2026 ATÉ ÀS 08:00HS DE 06/02/2026 – ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2026, ÀS 08:00HS – 
DISPUTA: 06/02/2026, ÀS 09:00HS – ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br – EDITAL: 
DISPONÍVEL NA PLATAFORMA E NO SÍTIO DA PREFEITURA – INFORMAÇÕES: licitacaouaua@gmail.com, 
UAUÁ/BA, 27/01/2026. PEDRO MORAIS RIBEIRO / ANDERSON DE MACÊDO CARDOSO / ROSA MARIA 
DANTAS VARJÃO – COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38C7A0A013A1AAA27ECB0354F0C9C11E


		2026-01-27T16:39:27-0300




